vm . 23
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mtendit, donee et quousque aliud clementie sue visum fuerit et 
placebit, et beneficia, indulta, pensiones et fructuum ecclesiastico- 
rum loco pensionis reservationes et alias ad eum statum in quo \ 
erat ante privationem in omnibus et per omnia ac si dicta privatio 
subsecuta non esset et prout in litteris apostolicis desuper confi- 
cicndis latius exprimetur, quas idem R. infra mensem expedire 
teneatur et si per eum steterit, quominus illas infra dictum men
sem expediet, extunc liceat eidem S“ Sue dictum depositum libere 
petere et recipere.

Item quod eadem S'" Sua debeat eidem R. concederé, quod pos
sit transferre in quascunque personas omnes et singulas pensiones 
ac fructuum reservationes super quibusvis catliedralibus etiam 
metropolitanis ecclesiis, monasteriis et quibusvis aliis beneficiis 
ecc,u alias apostólica sibi auctoritate assignatis in totum vel in 
partem etiam si in illarum reservatione non fuisset sibi concessa 
facultas illas transferendi, dummodo illi, qui pensiones seu fruc- 
tus huiusmodi eidem R. solvere tenentur, fuerint pro parte dicti 
R. requisiti et ipsi noluerint pensiones seu reservationes fructuum 
buiusmbdi extinguere, quodque possit ipse R. regimini et admi
nistration i ecclesiarum ac illarum et monasteriorum ac quorum- 
cunque beneficiorum eccCüru” cuiuscunque qualitatis fuerint com- 
mendis in favorem quarumeunque personarum per eundem R. 
nominandarum cedere ac S“‘ Sua cessiones huiusmodi admitiere 
et de personis per ipsum R. nominatis ecclesiis et monasteriis 
huiusmodi providere aut illa et alia beneficia huiusmodi personis 
nominatis conferre seu commendare debeat ipseque R. a personis, 
de quibus ecclesiis et monasteriis huiusmodi provisum fuerit seu 
ijuibus ilia collata seu commendata fuerint, fructus ecclesiarum 
et monasteriorum et beneficiorum fructus huiusmodi personis, 
cum quibus conditionem suam poterit efficere meliorem, ad affir- 
mam seu, annuam pensionem seu prestationem locare et ab eis- 
dem personis anticipata solutione non tamen ultra sex annos reci
pere seu etiam fateri illos recepisse et ad standum locationi et 
solutionis anticipationi huiusmodi se et suos successors obligand., 
prout inter ipsum R. et illos quibus fructus predictos anticipata 
solutione locaverit conventum et concordatum fuerit, libere et 
licite valeat absque labe simonie.

Item quod praefatus Sm',‘ D. N. concedat eidem R., quod possit 
omnibus regressibus et accessibus ac indultis uti, que ante priva
tionem huiusmodi sibi concessa fuerant et quibus ante dictam pri
vationem uti poterat, preter vocem tamen aetivam et passiyam 
tam in electione Romani pontificis quam in aliis rebus, quibus 
eadem S'" Sua eundem R. carere vult et intendit, prout in litteris 
restitutionis desuper expediendis latius explicabitur.

Û
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Item quod S‘" Sua debeat dare super omnibus premissis et 
eorum singulis signaturas oportunas et necessarias cum clausulis 
et derogationibus oportunis et necessariis.

Item quod S'*1 Sua debeat ad omnem liberam requisitionem et 
voluntatem dicti R. et agentium pro eo premissa exequi, dum- 
modo ipse antequam liberetur de dicto castro Su Angeli infra men
sem a die presentis stipulationis et contractus computandum pre
missa omnia et singula adimpleat presertim quod prestet dictas 
cautiones de solvendo 50000 ducatorum in celebratione omnium 
Sanctorum et alia 50000 in festo ressurectionis huiusmodi.

[Fol. 163 f :] Die XVII. julii 1517.
[in margine :] Gonstitutio procuratoris. [Suit une demi page en 

blanc. Au milieu de la page on lit :] Die XXIIII. julii 1517. Rml 
Doi A. tituli S“ Práxedis presbyter card11* et N. card11’ Cornelius cer- 
tificati per nos de contentis in dictis capitulis promiserunt et 
iurarunt prout in dictis capitulis, presentibus in concistorio d"° 
Pbilippo Adimaro et Andrea de Albizzis Sml D"1 Nri camerariis.

Dicta die.
Rml d“1 card1“ omnes coram S”° D. N. in concistorio collegialiter 

congregati promiserunt illud iddem et iurarunt, quod singulariter 
in eorum domibus promiserant et iuraverant. Promiserunt insuper 
et iurarunt quod dictus R. de Riario non discedetex palatio apos
tólico sine expressa lieentia et mandato S“1 D. Nri presentibus qui- 
bus supra proxime.

Die XXIIII. julii 1517.
Gonstitutus coram nobis notariis infrascriptis etc. rd-‘ pater 

dom. Cesar de Riario patriarcha Alexandrin., Augustinus Spinola 
episcopus Perusin., Octavianus episcopus Viterbien., Petrus Pau- 
lus episcopus Exinus [sic], Antonius Jacobus episcopus Camerinen., 
Thomas episcopus Saonen., Galeatius do Riario, Isbertus episco
pus Rapollanus, Hieronimus Piccholomineus episcopus Ilcinen., 
Altobellus episcopus Polen., Hieronimus episcopus Aretin., Gabriel 
episcopus Calven., Franciscus Spinola prothonotarius apostolicus 
et Jo. Bap'* episcopus Ausiman. sponte promiserunt et quilibet 
eorum promisit S"1» D. N. et nobis notariis etc. d*° Mario de Pe- 
ruschis procuratore pbiscali presente et pro dicto Smo D. N. reci
piente, quod d0“* R. de Riario prefatus non discedet ex palatio 
apostólico hie in Urbe existenti sine expresso consensu lieentia et 
mandato S“1 D“' N'1 sub infrascriptis penis et pecuniarum summis 
per eos respective promissis eo ipso in casu contraventionis per 
eos respective incurren., obligantes se in pleniori forma carnero
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iurarunt etc. presentibus Rome in palatio apostólico d"° Bernardo 
Cardulo canónico Narnien. et Paulo de Corradinis cubiculariis 
apostolicis testibus etc.

Dn0* Cesar patriarcha pro summa 10 000 due
Augustinus episcopus Perusin. » » 10 000 »
Octaviamus » Vitcrbien. » „ 10 000 „

Petrus Paulus » Esinus » » 5 000 „

Ant, Jacobus » Camerinen. » » 5 000 »
Thomas » Saonen. „ „ 5 000 »
Galeatius de Riario. » >, 5 000 n
Isbertus episcopus Hapollan. „ » 5 000 »
Hieronimus » Ilcinen. » » 5 000 »
Altobellus » Polen. M » 10 000 »
Ilieronimus » Aretin. » » 5 000 „

Gabriel » Calven. n „ 5 000
Franc. Spinola prothonotarius n M 10 000 N

Jo. Bapu episcopus Ausiman. » » 5 000 »

Die XXX, julii 1517.
b d“' pater d"‘ Cesar patriarcba Alexandrinus procurator et eo 

[sic] nomine r“1 d" Raphaelis episcopi Ostiensis card"’ adivit mag"" 
virum d. Marchum Mumium oratorem ill"1 dominii Venetorum, 
quem personnaliter in domo ejus solite habitationis repertum 
nomine quo supra instantissime requisivit, u t contentaretur pro- 
mictere S"0 D. N. et nobis notariis etc. verbis et vice ill™ dominii 
Venetorum quod prefatus r"“ dom. R. Cardinalis servabit pro- 
missa per eum Smo D. N. facta et quod idem dominium hoc 
idem infra quatrimestre ratificabit etc.

Qui d““1 Marchus orator sic ut premittitur requisitus promisit... 
presentibus d“u Hieronimo Dado dicti oratoris secretario et d"“ Fa
biano Vigili arcbipresbytero Spoletano testibus etc.

Dicta die.
Comme plus haut : ... ri“  patrem d "“ Dionisium episcopum 

Maclovien, et mag"" virum d"~ Matheum de Villabram oratores 
Cbristianissimi regis Francorum, quos in domo eorum solite habi
tationis ut supra similiter requisivit... promisit nomine Cbristia
nissimi regis [comme plus haul].

Die XV. septembris 1517 exibita et presentata fuit pro parte 
supradicti r™ d. card'" ratificado seu ratifications instrumentum 
cbristianissimi regis Francorum tenoris subsequentis videlicet :

Franciscus Dei gratia Francorum rex, Mediolani dux et Genue 
dominus universis presentes litteras visuris notum facimus et nos 
debite certiorati de dementia, misericordia ac gratia, qua sum- 
mus pontifex Leo decimus usus est in cardinales s" Georgii et de
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Sauli cum certis restrictionibus et limitationibus... Cum vero Dio- 
nisius episcopus Maclovien. et Mace [sic] de Villebresine oratores 
nostri apud sedem apostolicam ad dictorum cardinalium instan- 
tiam superius dicta proniiserint, nos igitur, Summo Pontifici nec- 
non dictis cardinalibus morem gerere cupientes, rata firma et grata 
que per dictos oratores nostros facta extitere habemus iliaque 
observare promictimus et pollicemur. In cuius rei testimonium 
has présentes manu nostra subsignavimus et sigillo nostro muniri 
iussimus. Dat. Rothomagi die XVI. mensis augusti anno d“1 1517 
et regni nostri 3°...

F r a n c o y s .

Die XV. sept. 1517.'
Exibita et presentata fuit pro parte supradicti rmi d"1 cardinalis 

infrascripta ratificatio seu instrumentum ratifie“" et promissionis 
ill dominii Venetorum tenoris infrascripti : Leonardus Laureda- 
nus Dei gratia dux Venetiarum etc... laudamus, approbamus et 
ratificamus... Datum in nostro ducali palatio die XXII aurusti 
1517... b

Suit en langue espagnole la ratification du roi de Castille Arago, 
Sicile, etc... d. d. En Medianburch a XXVIII. dias del mes de 
Agosto 1517.

(Cop. (?) Archives secrètes des papes, Arm. IV, caps. III, 
f° ‘ I52-165b.)

44. --- LE PAPE LÉON X RESTITUE SES BIENS AU CARDINAL

RAFFAELO RIARIO 1

1 5 1 7  J u i l l e t  2 4 ,  R o m e .

Léo etc. Ad fut. rei mem. Precellens auctoritas... Sane cum 
nuper ven1*” fratrem Raphaelem de Riario episcopum Ostien. 
camerarium nostrum S. R. Ecclesie card1“» s11 Georgii nuncupatum 
propter crimen lose maiestatis per eum in personam nostrum com- 
missum per nostram diffinitivam sententiam de fratrum nostrorum 
consilio et assensu latam dignitate honore auctoritate et galero et 
card1'* S. R. E. ac titulis insigniis privilegiis et voce activa et pas- 
siva necnon omnibus ordinibus ac metrop“11 et cathb“* quibus pree* 
rat aliisque ecclesiis titulis et monasteriis dignitatibus et alii« 
beneficiis ecclesiasticis quibuscunque que in titulum vel commen- 
dam aut administrationem seu quovis alio modo obtinebat necnon 
quibusvis fructibus redditibus et proventibus ecclesiasticis etiam

313

1 Au commencement de l’acte est écrit en maree : Bembus.
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loco pensionum annuarum ac pensionibus annuis super similibus 
fructibus sibi reservatis apostólica auctoritate privavimus et depo- 
suimus ac privatum et depositum declaravimus sibique ne de 
cetero pro sle K. Ecclesie card1' se nominaret gercret scriberet et 
reputaret ac omnibus Ghristifidelibus ne eundem Raphaelem pro 
card11 nominarent tenerent tracterent vel reputarent inhibuimus, 
ac ipsum llaphaelem degradavimus et curie seculari tradi manda- 
vimus, nosquo postmodum volentes imitari vestigia illius cuius 
vicem in ten is gerimus, qui pro persecutoribus suis oravit ad 
patrem, ac bonum pro malo retribuere, deliberavimus cum eodem 
Raphaele uti misericordia et dementia, habita super hiis cum fra- 
tribus nostris deliberatione matura de eorundem fratrum consilio 
ac de apostolicé potestatis plenitudine eundem Raphaelem card1"“ 
iuxta tarnen nonnulla capitula conventiones et conditiones inter 
nos et eundem Raphaelem card1"" nuper inita et firmataet in quo- 
dam instrumento publico per duos camere apostolice notarios 
videl. dilectos filios Donatum Vulterranum et Julium de [Lücke 
dans le texte] rogato contenta, quibus nullo pacto preiudicare in- 
tendimus, quinimo ea omnia prout conventa fuerunt inviolabiliter 
observan debere decernimus, in nostram et apostolice sedis gra- 
tiam recipimus et ad honorem famam card11' dignitatem pileumac 
omnes etiam sacros et presbyteratus ordines ac munus consecratio- 
nis et usum pallii quo ratione ecclesie Ostien. uti potest necnon 
camerariatus nostri officium ac Ostien. Conchen. Lucan, et alias 
cath1" etiam metrop"“ ecclesias necnon monasteria etiam consisto- 
rialia titulos ac beneficia et officia ecclesiastica cum cura et sine 
cura secutaría et quorumvis ordinum regularía cuiuscunque qua- 
litatis, etiam si de iure patronatus laicorum etiam nobilium et 
alias qualificatorum existerent, et ad illorum possessionem nec
non regressus accessus ingressus facultates ac fructuum reserva- 
tiones et alias pensiones ac iura privilegia et indulta et alias gra- 
tias et concessiones ac facultates etiam tcstandi necnon beneficia 
ecclesiastica conferendi... et bona mobilia et immobilia eidem 
Raphaeli card11 ante huiusmodi privationem quomodocunque 
debita et pertinentia necnon in pristinum... statum preterquam 
titulum s" Laurentii in Damaso ac vocemactivam et passivam tarn 
in electione Rom. Pontificis quam aliis actibus..., decernentes 
nihilominus quamcunque electionem tam activam quam passivam, 
quam de persona ipsius Raphaelis card11’ pro tempore forsan quo- 
modolibet fieri contingeret, nullam invalidam irritam et inanem 
ac nullius roboris vel momenti existere necnon presentes litteraj 
quoad hoc vim specialis et perpetúe constitutionis habere donee 
aliud a nobis quoad huiusmodi vocis prestationem decretum fue- 
rit, auctoritate apostólica tenore presentium restituirnus et plena-
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rie reintegramus... Quocicca ven*,IM fratnbus nostris A ci i n i n on. et 
Asculan. ac Spoletan. episcopis per apostolica scripta mandamus, 
quatenus ipsi vel duo aut unus eorum per se vel alium seu alios 
présentes litteras et in eis contenta quecunque ubi et quando 
opus fuerit ac quotiens pro parte dicti Rapbaelis card'" super hoc 
fuerint requisiti solemniter publiantes eique in premissis eflica- 
cis deffensionis presidio assistentes faciant eum restitutione repo- 
sitione reintegratione decreto et aliis premissis pacifice gaudere, 
non permittentes eum desuper per quoscunque quomodolibet 
indebite molestari...

Tho. de  R i n i s .

(Archives secrètes des papes, Retjest. Vatic. 1203, f* 15h f .)

45. — LE PAPE LÉON X AD ROI FRANÇOIS I "  DE FRANCE

1517 Août 3, Rome.

Leo X. recommande pour un canonicat à Paris Joannes Cun- 
sel unus ex iis pueris cantoribus, quos clar. mem Aloisius rex pre
decessor tuus superioribus annis ad nos misit. Celui-ci est et sua 
arte, in qua multum quotidie proficit, et grato in nos servitio 
dignus commendatione et premio.

Dat, llomæ 3 aug. 1517, p. n. a. 5°.
(Orig. Arch. Nation, à Paris, L. 357.J

4 6  __  PARIS DE GRASSIS SUR LE CARDINAL RAFFAELLO RIARIO

De rev“4 card1" s. Georgii decano collegii. Postquain rev. cardi- 
nalis s. Georgii ex Castro s. Angeli reductus ad consistorium et ibi 
absolutus a poena in qua condemnatus et privatus fuerat ut supra 
scripsi. ipse semper mansit in palatio in altis cameris supra came
ras papa:, unde aliquando et ad placitum suum veniobat ad papam 
et similiter cum eo colloquebaturamice et domestice ac etiain cum 
papa extra palatium et sine eo nune cum isto cardinali nunc cum 
alio per prata et suburbanas vineas spatiabatur semper se obedien- 
tissimum exhibons, ita ut papa gratiosiusmagis quotidie sibi vide- 
retur. et accedente festo s. Augustini, cuius ordinis ipse est pro
tector, papa concessit ut simul cum aliis cardinalibus multis iret 
ad missam illius diei solemnen et sic ivit et rediit ad palatium 
papæ simul cum aliis palatinis cardinalibus licet diceret ipsum 
potuisse accedere ad palatium suum per illam diem ; deinde cum 
papa per mensem et ultra recessisset extra urbem ad Viterbium et
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loca ilia ut sui moris est qualibet aestate spatiari, etiam concessit 
eidem cardinah ut secum iret si vellet et sic ivit cum aliis venan- 
tibus et aucupantibus. Deinde papa dédit sibi licentiam ut ad 
urbem si vellet rediret etiam ad palatium suum diverteret prout 
divertit, ubi pro me misit ac enixe rogavit ut si possem eum adiu- 
varem, scit enim me esse amicum, servitorem et tantum sui hono
ris cupidum sicut alium quemcunqueaffinem suum ac etiam quia 
scit qualiter papa mihi fidem præstat et auctoritatem citra iactan- 
tiam loquendo. Itaque ego cum primum papa fuit reversus 
accessi et caute loquendo de variis dixi sibi, quod ex quo consisto- 
num  publicum in proximo instabatpro receptione trium novorum 
cardinalium et card“- s. Grucis qui debebat dicere missam in die 
omnium sanctorum tanquam episcopus cardinalis non volebat 
cam dicere novos cardinales sicut alios benedixerat et me respon- 
disse sib. quod ex quo card'" s. Georgii est reversus ad domum 
suam et ïam ivit cum cardinalibus ad missam s. Augustini et 
simul cum alns cardinalibus interfuit reception! cardinalis Gros
se tan 1 qui accessit ad papam Viterbii existentem, quod nunc si 
dictus cardinalis s. Georgii excluderetur a consistorio et ipse non 

enet iceret istis novis cardinalibus quod profecto fieretsibi iniuria 
et quod ego credebam quod papa non esset ita turbatus contra 
cardinalem ipsum ut ipsum excludat, quo autem ad missam 
omnium sanctorum si ipse cardinalis s. Grucis non vellet earn can- 
tare quod ego dicerem papæ ut earn consignet card" s. Georgii 
episcopo Ostiensi qui earn cantabit libenter ut credo. Itaque cum 
ego omnia baec narrata per me cardinali s. Grucis retulissem 
papæ ipse dixit rmhi me optime dixisse cardinali s. Grucis et quod 
ex quo cardinalis s. Georgii prudenter et hurniliter in omnibus se 
exhibebat quæ papaei împosuitquod vultutom ninoveniatadcon- 
siston um publicum et faciat officium benedictionis super cardina
l e s  novis et non alius et quod etiam volebat quod idem cantarct 
missam in die omnium sanctorum tanquam amicus et conciliâtes 
secum si modo ipse cardinalis vellet cantare. Itaque mibi papa 
împosuit ut irem et haec eidem cardinali referrem prout retuii, 
qui ita contentus et lætus fuit ut me pluries amplexus fuerit cum 
mille osculationibus et acceptavit cantaret missam pro quibus 
duabus grat.is agebat infmitas gratias S. S" prout ego reverses 
ad papam exposui ac etiam subdidi quod S. S - posset eundem 
cardinalem restituere ad vocern activam et passivam vel saltern ad 
vocem consultativam in consistorio secreto, papa subdens dixit me 
esse parum expeitum in talibus quia nullus cardinalis haberet in 
consistorio vocem decisivam nisi papa et quod cardinales habent 
solum consul tativam quia papa quando aliquid proponit dicit nos 
sic intendimus facere et cardinales respondent placet et similia et

376
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sic risit me dimittens cum aliquali spe quod infra pauca consisto- 
ria remitteret ei votum activum et passivum. Hæc sic ad longum 
volui scribere quia tota curia fuerit admirata de liberatione ista 
tali quali et præscrtim quod ego fuerim is qui ita simpliciter con- 
duxerim factum istud.

Paris de Grassis, * Diarium, Biblioteca Rossiana à Vienne 
et Archiv, seer., XII, 23.

4 7 .    SAUF-CONDUIT DU PAPE LÉON X POUR JOHANN HEITMERS

1517 Novembre 30, Rome.

Leo Papa X universis et singulis patriarchis, archiepiscopis, epis- 
copis ac quibuscunque in dignitate ecclesiastica constitutis, pres- 
byteris et clericis nec non ducibus principibus, baronibus, comiti- 
bus, nobilibus, officialibus, communitatibus, hominibus et parti- 
ticularibus personis inclytarum nationum Germanise, Daciæ, 
Sueciæ, Norwegiæ et Gothiæ, ad quas præsentes pervenerint, salu- 
tem et apostolicam benedictionem. Rempublicam litterariam diu 
antea periclitantem et pene intermortuam, a’quibusdam vero annis 
citra reviviscentem volontés Deo propitio fovere, ut non modo 
præsentibus verum et posteris litterarum specimina et ornamenta 
conserventur atque amplificentur indeque studiosorum animi ad 
præclara ingenii monumenta inflammentur, duximus quosque 
illustrissimos libros ac probatissimos utriusque linguæ auctores 
undique conquirendos esse, ut in lucem editi studiosis ipsis com- 
modo et splendori sint. Gertiores itaque facti, quam plurimos 
vetustissimos libros in diversis locis provinciarum el regnorum 
prædictorum non sine ingenti rei litterariæ iniuria occulatos esse 
eosdemque a studiosis omnibus desiderari, idcirco destinamus illuc 
înpræsentiarum dilectum filium lohannem Heytmers de Zonu- 
w ens, clericum Leodiensem commissarium nostrum, ut biblio
thecas omnes dictarum provinciarum et regnorum perlustret, 
librosque huiusmodi omni quidem studio et diligentia conquirat 
et illos vel eorum exempla ad nos transportari faciat. Quare devo- 
tionem vestram et inprimis charissimum in Christo filium nos
trum Maximilianum Romanorum electum Imperatorem semper 
Àugustum paterna hortamur cliaritate et maiori quo possumus 
studio et affectu requirimus, ut pro nostra et huius sanctæ Sedis 
reverentia atque virtutis et doctrinæ intuitu velit dictum lohan
nem commissarium nostrum benigne recipere sinceraque in